§. 3. Si pupillo non habenti tutorem fideicommissum solvi non potuit, non videri moram per heredem factam, divus Pius rescripsit. Ergo nec ei debetur, qui quòd reipublica causa abfuit, vel ex alia causa justa impeditus, ex qua restitutio indulgetur, petere non potuit. Quid enim potest imputari ei, qui solvere, etiamsi vellet, non potuit? Nec simile videri posse quod placuit, minoribus etiam in his succurri, quæ non adquisierunt: usuræ enim non propter lucrum petentium, sed propter moram solventium infliguntur.

Si non sit cui possit solvi.

§. 4. Ex locato qui convenitur, nisi convenierit ut tardius pecuniæ illatæ usuras deberet, non nisi ex mora usuras præstare debet.

De locatione.

§. 5. Fiscus ex suis contractibus usuras non dat; sed ipse accipit, ut solet à fornicariis, qui tardius pecuniam inferunt, item ex vectigalibus. Cùm autem in loco privati successit, etiam dare solet.

De fisco.

§. 6. Si debitores qui minores semissibus præstabant usuras, fisci esse cœperunt, postquàm ad fiscum transierunt, semisses cogendi sunt præstare.

De republica.

§. 7. Eos qui ex administratione rerum civitatum conveniuntur, usuris obnoxios esse satis notum est. Idem observatur in operum curatoribus, si pecunia apud eos remansit. Sed in ea quam redemptoribus commiserunt, etiamsi negligenter dederint, usura eis remittitur. Hæc autem ita sunt, si nulla fraus arguitur: alioquin etiam usuræ applicabuntur.

§. 8. Si dies non sit ab his qui statuas vel imagines ponendas legaverunt, præfinitus, à præside tempus statuendum est: et nisi posuerint heredes, usuras reipublicæ usque ad tertiam centesimæ pendent.

18. *Idem lib. 3 Responsorum.*

De usuris pretii rei evictæ.

Evictis agris si initio convenit, ut venditor pretium restitueret, usuræ quoque post evictionem præstabuntur, quamvis emptor, post dominii litem inchoatam, fructus adversario restituit: nam incommodum mediæ temporis emptoris damnum est.

Si venditor tradita possessione decesserit.

§. 1. Post traditam possessionem defuncto venditore, cui successor incertus fuit, mediæ quoque temporis usuræ pretii, quod in causa depositi non fuit, præstabitur.

19. *Gaius lib. 6 ad Legem duodecim Tabularum.*

De argento, vestimento, et similibus rebus. De usufructu et proprietate.

Videamus, an in omnibus rebus petitus in fructibus quoque condemnatur possessor. Quid enim si argentum, aut vestimentum, aliamve similem rem: quid præterea si usumfructum, aut nudam proprietatem, cum alienus usufructus sit, petierit? Neque enim nudæ proprietatis, quod ad proprietatis nomen attinet, fructus ullus intelligi potest; neque usufructus rursus fructus eleganter computabitur. Quid igitur si nuda proprietas petita sit? Ex quo perdidit fructuarius usumfructum, æstimabuntur in petitione fructus. Item si usufructus petitus sit, Proculus ait, in fructus perceptos condemnari. Præterea Gallus Ælius putat, si vestimenta aut scyphus petita sint, in fructu hæc numeranda esse, quod locata ea re, mercedis nomine capi poterit.